Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 11 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 02001 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 07/2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - NOMEAÇÃO COMITÊ GESTOR BUSCA ATIVA.

• EXTRATO Nº 379_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - CON009_2025.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABFD0FF7509C72382B672AE81301B2

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 11 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 02001 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 379/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº208/2025 - CONCORRÊNCIA Nº 009/2025 - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO
ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº CE208/25-01 -
Contratada: WTM- CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, Pessoa jurídica de direito privado
inscrita no CNPJ/MF sob o número 13.582.689/0001-51. Valor global: R$ 4.580.634,64 (quatro milhões,
quinhentos e oitenta mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). Fundamento
legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 05/12/2026. Data de Ratificação: 05/12/2025. Data de
assinatura: 05/12/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 05 de dezembro de 2025.

Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA88F4F221C29C54766AE85FA4E8BF45

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 11 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 02001 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 11 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 02001 | Caderno 1

Portaria

Portaria nº 07, de 07 de outubro de 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DO COMITÊ GESTOR INTERSETORIAL

DE BUSCA ATIVA ESCOLAR, DO

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO,

ESTADO DA BAHIA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e regulamentares que lhe são

conferidas, considerando o disposto nas metas nº1, 2 e 3 do Plano Municipal de Educação

aprovado pela Lei nº381, de 22 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art.1º - Nomear o Comitê Gestor Inter setorial de Busca Ativa objetivando identificar, registrar

e controlar o acompanhamento de crianças e adolescentes que estão fora da escola ou em risco de

evasão, por meio de Busca Ativa Escolar composta pelas seguintes representações:

Gestor Político

• Elizabete Loula Dourado

Coordenador Operacional

• Pedro Rangel dos Santos Ribeiro

Supervisores Institucionais

• Isabel Cristina de Oliveira (Educação)

• Maria Tarcila Souza Reis de Miranda (Saúde)

• Diego Cardoso Dourado (Prefeitura Municipal)

• Mirian Brito (Assistência Social)

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABFD0FF7509C72382B672AE81301B2

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 11 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 02001 | Caderno 1

Técnico Verificador

• Quelven Moreira de Oliveira

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

• Fatiane Rosa da Silva

• Pâmilla Dórea fraga Dourado Santos

• Ricardo dos Reis Pereira

Representante da Secretaria de Assistência Social

• Danielle Vitória B. Almeida

Representante da Secretaria de Saúde

• Alana Cardoso Dourado

Representante Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

• Alessandra Loula Guimarães

Representante dos Agentes Comunitários de Saúde

• Sonete Balduino dos Santos

Representantes do Conselho Tutelar

• Hendel Dourado Vieira

• Maria da Conceição Souza da Silva

Representante de Pais de Alunos

• Flaviana Lacerda de Lima

Art.2º - São atribuições do Comitê Gestor Intersetorial de Busca Ativa:

I – Mobilizar a sociedade local para o enfrentamento dos problemas relacionados à

exclusão escolar;

II – Elaborar plano de trabalho para o município;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABFD0FF7509C72382B672AE81301B2

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 11 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 02001 | Caderno 1

III – Realizar ações mobilizadoras e de articulação política para a resolução dos casos

encontrados;

IV – Realizar reuniões periódicas entre os diferentes participantes e as diversas áreas

envolvidas para falar sobre as atividades e apontar eventuais dificuldades;

V – Analisar os resultados e fazer correções de rumo sempre que achar necessário para

melhorar o fluxo de trabalho;

VI – Reproduzir formulários disponíveis no sistema Busca Ativa Escolar para apoiar as

atividades dos técnicos verificadores e dos agentes comunitários em campo, em casos de visitas a locais

sem internet.

Art. 3º - Este Comitê Gestor será Coordenado por Pedro Rangel dos Santos Ribeiro, Membro e

Coordenador Operacional do Programa Busca Ativa deste município.

Art. 4º - Essa portaria entra em vigor com data retroativa a 07 de outubro de 2025 de sua

publicação, ficando revogadas todas disposições em contrário.

Elizabete Loula Dourado

Secretária de Educação

Dec. 3061/2025

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFABFD0FF7509C72382B672AE81301B2

		2025-12-11T12:05:56-0300